(fato público e notório), especialmente do mês de julho do corrente ano, resultaram

em importantes danos nas estradas do interior deste municipio, comprometendo

grande parte do sistema viário existente.

Destacamos que o Municípiode Agudo tem sob sua

jurisdição, aproximadamente, 1500 km (um mil e quinhentos quilômetros)de estrada,

considerando apenas trecho sem pavimentação, o qual necessita de constante

manutenção.
Referidas chuvas, que foram torrenciais, e os respectivos

danos por elas causados nas estradas, comprometeram não só a circulação de

pessoas e veicuios, mas também a realização do transporte escolar (já se cogita,